平成 30年 8月 20日

岡山県介護保険関連団体協議会 会員 各位

岡山県介護保険関連団体協議会会長

（ 公 印 省 略 ）

「幸福の長寿社会実現事業研修会」の開催について

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて標記について、岡山県医師会より、平成 30年 8月 16日付、岡医発第 241号文書

にて当協議会宛に周知依頼がありました。

詳細につきましては、添付ファイルにてご確認の上、ご対応いただきますようよろしくお願い

いたします。

なお、添付させていただく書類は以下です。

＜添付ファイル＞

・⑪ 周知依頼「幸福の長寿社会実現事業研修会」について（本書）

・⑪ 依頼文書・開催チラシ・申込書

「幸福の長寿社会実現事業研修会」（H30.10.6ほか）

＜問い合わせ先＞

岡山県介護保険関連団体協議会 事務局 （担当：髙塚）

（ＮＰＯ法人 岡山県介護支援専門員協会 内）

〒703-8258

岡山市中区西川原 251-1 おかやま西川原プラザ別館

ＴＥＬ  086-953-4953   ＦＡＸ  086-953-4954

メール okakea@npo-ocma.org

mailto:okakea@npo-ocma.org

岡 医 発 第 2 4 1 号

平成 30 年 8 月 16 日

岡山県介護保険関連団体協議会

加入団体 御中

公益社団法人岡山県医師会

会長 松山 正春

理事 大橋  基

（公 印 省 略）

「幸福な長寿社会実現事業研修会」の開催について

残暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素より、本会の事

業推進につきましては、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、岡山県医師会では、一人ひとりが人生の最終段階までを含めて自分らし

い療養生活を送ることができる「幸福な長寿社会」を実現するために、昨年度に

引き続き医療・介護・司法関係者等を対象とした「幸福な長寿社会実現事業研修

会」を開催いたします。本年度は、入門編に続き実践編を追加実施することとな

ります。

 つきましては、多くの皆様方のご参加をいただけますようご案内いたします。

貴会員への周知等へのご協力および研修会へのご参加につきましてご高配を賜

りますよう、よろしくお願いいたします。

なお、参加申込は、別紙申込用紙にてお手続きをお願い申し上げます。

記

１．日時および会場

  【入門編】

県北会場；平成 30年 10月 6日（土）16：00～18：00（受付 15：30～）

津山鶴山ホテル（津山市東新町 114-4）

県南会場；平成 31 年 2 月 2 日（土）16：00～18：00（受付 15：30～）

  岡山県医師会館 401会議室（岡山市北区駅元町 19-2）

  【実践編】 平成 30年 10月 21日（日）13：30～17：00（受付 13：00～）

津山鶴山ホテル（津山市東新町 114-4）

２．内容

   別紙をご参照ください。

【問合先】（公社）岡山県医師会 担当 森

TEL:086-250-5111 FAX:086-251-6622

E-mail chiiki@po.okayama.med.or.jp

「幸福な長寿社会実現事業研修会」

開催について

 県民一人ひとりが、人生の最終段階までを含めて自分らしい療養生活を送ることができる

「幸福な長寿社会」を実現するためには、療養生活を支える医療関係者等の理解と協力が不可

欠であり、医師を中心とした、多職種とのチーム医療活動が重要となってまいります。

また、本人の意思決定を支援するためには、法的・倫理的な問題を含むことから、司法関係

者との連携も欠かせないことであります。

そこで、幸福な長寿社会の実現への第一歩とするために、医師等を対象とした研修事業を開

催いたしますので、多くの会員の皆様方のご参加をよろしくお願いいたします。

１．開催内容

１）入門編

①開催日時および会場

  県南会場 平成 31年  2月 2日（土）16：00～18：00  岡山県医師会館 401会議室

  県北会場 平成 30年 10月 6日（土）16：00～18：00    津山鶴山ホテル

②内  容

講義「人生の最終段階における医療の在り方」

  「人生の最終段階における医療の決定プロセスに関するガイドライン(改訂)について」

「倫理的な問題を含む意思決定をどう進めるか」等

  講師 岡山済生会総合病院 緩和ケア科 診療部長 石原辰彦 先生

２）実践編

①開催日時および会

平成 30 年 10 月 21 日（日）13：30～17：00  津山鶴山ホテル

②内  容：講義「アドバンス・ケア・プランニング」等について

講師 岡山大学大学院ヘルスシステム統合科学研究科 教授

岡山大学病院 緩和支持医療科 科長 松岡順治 先生

実技「ロールプレイ（もしもの時について話し合いをはじめる）等」

フリーディスカッション

２．対象者

  １）医師

  ２）看護師等コメディカル

  ３）介護支援専門員等福祉介護職

  ４）弁護士、司法書士 他

３．後援

  岡山県内科医会

  岡山プライマリ･ケア学会

４．生涯教育等

  日本医師会生涯教育講座：入門編 2 単位(CC2，CC３，CC４，CC81)

実践編 3.5 単位（CC1，CC2，CC３，CC４，CC10，CC13，CC81)

幸福な長寿社会実現事業研修会 参加申込書

日時・会場
ご希望日に ○ を

記載ください。

【入門編】

【県南会場】定員 100 名 申込締切；平成 31 年 1 月 18 日（金）

日時：平成 31 年 2 月 2 日（土）16：00～18：00（受付 15：30～）

会場：岡山県医師会館 401 会議室（岡山市北区駅元町 19-2）

＊駐車場のご用意はございませんので公共交通機関にてご来場くださいませ。

【県北会場】定員 50 名 申込締切；平成 29 年 9 月 14 日（金）

日時：平成 30 年 10 月 6 日（土）16：00～18：00（受付 15：30～）

会場：津山鶴山ホテル（津山市東新町 114-4）

【実践編】

日時：平成 30 年 10 月 21 日（日）13：30～17：00（受付 13：00～）

会場：津山鶴山ホテル（津山市東新町 114-4）

定員 50 名 申込締切；平成 29 年 9 月 14 日（金）

岡山県医師会事務局行き (FAX)086-251-6622

ご  所 属

電話番号

ご 氏 名 職   種